

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 リズム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7769 URL <https://www.rhythm.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 湯本 武夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 山崎 勝彦 (TEL) 048-643-7241
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 6,970 | △12.1 | 131 | △43.7 | 330 | △15.0 | △101 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 7,930 | 11.7 | 233 | △24.7 | 388 | △5.6 | 315 | △25.9 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,055百万円(△36.5%) 2023年3月期第1四半期 1,661百万円(268.6%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | △12.24 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 38.17 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 40,500 | 29,528 | 72.9 |
| 2023年3月期 | 39,738 | 28,873 | 72.7 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 29,528百万円 2023年3月期 28,873百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 48.50 | 48.50 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 48.50 | 48.50 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 15,000 | △9.6 | 350 | △19.2 | 500 | △31.4 | 150 | △75.0 | 18.17 |
| 通期 | 31,500 | 0.9 | 1,100 | 24.1 | 1,400 | 12.3 | 800 | 0.8 | 96.88 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期1Q | 8,385,093株 | 2023年3月期 | 8,385,093株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 128,233株 | 2023年3月期 | 128,028株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期1Q | 8,256,966株 | 2023年3月期1Q | 8,257,882株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 経営上の重要な契約等 | 3 |
| (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |
| (重要な後発事象) | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(1) 経営成績及び財政状態の状況

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものです。

(経営成績の状況)

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日)における国内及び世界経済は、ウクライナ情勢の長期化、原材料不足や価格高騰、世界的な金融引き締めによる海外景気の下振れ懸念等、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの業績は、精密部品事業において車載関連の受注が持ち直しているものの中国景気減速による投資抑制の影響により工作機械関連の受注が低調であることや利益面につきましては、原材料の価格高騰、円安による仕入価格の上昇が業績に影響をあたえました。

以上のことから、当第1四半期連結累計期間の売上は69億70百万円(前期比12.1%減)、営業利益は1億31百万円(前期比43.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純損失は減損損失を計上したことにより1億1百万円(前年同期は3億15百万円の利益)となりました。

以上から業績は次の通りとなりました。

(単位:百万円)

| | | 2023年3月期 第1四半期 連結累計期間 | 2024年3月期 第1四半期 連結累計期間 | 増減額 | 増減率 |
|---------------------------------------|--------|-----------------------------|-----------------------------|------|--------|
| 売上高 | 精密部品事業 | 5,944 | 5,222 | △721 | △12.1% |
| | 生活用品事業 | 1,843 | 1,633 | △210 | △11.4% |
| | その他 | 142 | 114 | △28 | △19.8% |
| | 計 | 7,930 | 6,970 | △960 | △12.1% |
| 営業利益又は営業損失(△) | 精密部品事業 | 472 | 390 | △81 | △17.3% |
| | 生活用品事業 | △94 | △185 | △91 | — |
| | その他 | 26 | 21 | △5 | △20.8% |
| | 調整額 | △171 | △95 | 76 | — |
| | 計 | 233 | 131 | △101 | △43.7% |
| 経常利益 | | 388 | 330 | △58 | △15.0% |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | | 315 | △101 | △416 | — |

これらをセグメント別に見てみますと次のとおりです。

①精密部品事業

国内では、自動車向け半導体入手難が解消傾向にあり、今期より安定した受注となっております。

一方、工作機械関連は中国景気減速による投資抑制から受注減少となり、空調を含めた家電製品関連は昨年の部品在庫確保により在庫過多な状況が継続しており、受注が減少傾向にあるため、国内では減収減益となりました。

海外では、中国の自動車環境が変化し、電気自動車の急速な普及により日系自動車会社が苦戦を強いられていることや物価高騰により製品全般にわたり売上減少傾向が見られ、海外では減収減益となりました。

これらの結果、精密部品事業全体では減収減益となりました。

②生活用品事業

国内では、オンライン販売は好調に推移し、新たな事業の柱と位置付ける快適品につきましても計画を上回る販売となりましたが、主に百貨店・家電量販店・ホームセンター等でのクロック店頭販売の減少をカバーするにはいたらず、減収となりました。利益面につきましても、為替市場の急激な円安進行により原価が悪化し、減益、営業損失となりました。

海外では、香港で快適品の販売を本格的に開始し、売上に貢献しました。中国は回復基調が見えるものの、北米では経済減速の影響を大きく受けました。その他欧州、中東、台湾等でも販売は低調で海外全体としては減収となりました。利益面では中国拠点での採算改善に努めましたが、半導体、原材料の高騰を吸収するにはいたらず減益・営業損失となりました。

これらの結果、生活用品事業全体では減収減益、営業損失となりました。

③その他

その他事業では、物流関係は堅調に推移しましたが、アルコール検知器等の販売が一服となり、全体では減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(財政状態の状況)

(資産)

総資産は405億円となり、前連結会計年度末397億38百万円に比べて7億61百万円増加しました。流動資産は、棚卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ1億96百万円増加しました。固定資産は、有形固定資産の取得等により、前連結会計年度末に比べ5億65百万円増加しました。

(負債)

負債合計は109億72百万円となり、前連結会計年度末108億65百万円に比べ1億7百万円増加しました。流動負債は、支払手形及び買掛金等の増加により前連結会計年度末に比べ1億92百万円増加しました。固定負債は、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ85百万円減少しました。

(純資産)

純資産合計は、295億28百万円となりました。為替換算調整勘定の増加等により前連結会計年度末288億73百万円に比べ6億54百万円増加しました。

(3) 経営上の重要な契約等

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な決定は次の通りです。

(新会社設立と事業譲受)

当社は、2023年6月26日開催の取締役会において、当社100%出資子会社であるリズム翔栄株式会社を新たに設立し、株式会社翔栄より、同社が展開するすべての事業（マスク製造事業を除く）を譲り受けることを決議しました。

なお、事業譲渡契約は2023年6月26日付で締結しております。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月15日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

なお、上記の通り、2023年6月26日付で事業譲渡契約を締結しており、その完了に向けて対応を進めております。当該事業譲渡が成立した場合の業績に与える影響については現在精査中です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,899 | 9,913 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,115 | 4,001 |
| 電子記録債権 | 1,844 | 1,856 |
| 棚卸資産 | 8,345 | 8,543 |
| その他 | 967 | 1,057 |
| 貸倒引当金 | △1 | △3 |
| 流動資産合計 | 25,171 | 25,368 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 4,894 | 4,894 |
| その他（純額） | 5,008 | 5,454 |
| 有形固定資産合計 | 9,902 | 10,349 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 46 | - |
| その他 | 487 | 503 |
| 無形固定資産合計 | 533 | 503 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,585 | 2,796 |
| 繰延税金資産 | 162 | 95 |
| その他 | 1,458 | 1,463 |
| 貸倒引当金 | △76 | △74 |
| 投資その他の資産合計 | 4,130 | 4,280 |
| 固定資産合計 | 14,567 | 15,132 |
| 資産合計 | 39,738 | 40,500 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,293 | 3,509 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 907 | 912 |
| 未払法人税等 | 128 | 92 |
| 賞与引当金 | 343 | 228 |
| 役員賞与引当金 | 15 | - |
| その他の引当金 | 14 | 13 |
| その他 | 1,642 | 1,781 |
| 流動負債合計 | 6,344 | 6,536 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 1,500 | 1,500 |
| 長期借入金 | 2,257 | 2,027 |
| 退職給付に係る負債 | 188 | 205 |
| その他 | 575 | 702 |
| 固定負債合計 | 4,521 | 4,435 |
| 負債合計 | 10,865 | 10,972 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 12,372 | 12,372 |
| 資本剰余金 | 7,540 | 7,540 |
| 利益剰余金 | 4,584 | 4,083 |
| 自己株式 | △278 | △278 |
| 株主資本合計 | 24,219 | 23,717 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 839 | 1,018 |
| 為替換算調整勘定 | 3,541 | 4,566 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 272 | 225 |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,653 | 5,810 |
| 純資産合計 | 28,873 | 29,528 |
| 負債純資産合計 | 39,738 | 40,500 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 7,930 | 6,970 |
| 売上原価 | 6,247 | 5,425 |
| 売上総利益 | 1,682 | 1,544 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,449 | 1,413 |
| 営業利益 | 233 | 131 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 3 |
| 受取配当金 | 61 | 74 |
| 受取賃貸料 | 84 | 87 |
| 為替差益 | 53 | 113 |
| その他 | 24 | 14 |
| 営業外収益合計 | 224 | 292 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 9 | 4 |
| 社債発行費 | 16 | - |
| 賃貸費用 | 32 | 32 |
| その他 | 10 | 56 |
| 営業外費用合計 | 69 | 93 |
| 経常利益 | 388 | 330 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 0 |
| 特別利益合計 | 0 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | - | 0 |
| 固定資産売却損 | 1 | - |
| 減損損失 | - | 316 |
| 特別損失合計 | 1 | 316 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 387 | 13 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 78 | 127 |
| 法人税等調整額 | △4 | △12 |
| 法人税等合計 | 73 | 114 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 314 | △101 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △0 | - |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 315 | △101 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 314 | △101 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 41 | 179 |
| 為替換算調整勘定 | 1,303 | 1,024 |
| 退職給付に係る調整額 | 2 | △47 |
| その他の包括利益合計 | 1,347 | 1,156 |
| 四半期包括利益 | 1,661 | 1,055 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,662 | 1,055 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △0 | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|---------|--------|-------|------------|-------|
| | 精密部品事業 | 生活用品事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,944 | 1,843 | 7,787 | 142 | 7,930 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 8 | 2 | 11 | 170 | 182 |
| 計 | 5,952 | 1,846 | 7,799 | 313 | 8,113 |
| セグメント利益又は損 失(△) | 472 | △94 | 378 | 26 | 405 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|------|
| 報告セグメント計 | 378 |
| 「その他」の区分の利益 | 26 |
| セグメント間取引消去 | 20 |
| 全社費用(注) | △122 |
| 棚卸資産の調整額 | △69 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 233 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|-----------------------|---------|--------|-------|------------|-------|
| | 精密部品事業 | 生活用品事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,222 | 1,633 | 6,855 | 114 | 6,970 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2 | 1 | 4 | 164 | 168 |
| 計 | 5,224 | 1,635 | 6,859 | 278 | 7,138 |
| セグメント利益又は損 失(△) | 390 | △185 | 205 | 21 | 226 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|------|
| 報告セグメント計 | 205 |
| 「その他」の区分の利益 | 21 |
| セグメント間取引消去 | 7 |
| 全社費用(注) | △122 |
| 棚卸資産の調整額 | 20 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 131 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

セグメントごとの固定資産の減損損失の計上額は、「生活用品事業」において3億16百万円であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。